[image: image1.emf]

[image: image2.emf]

REQUERIMENTO DE CONVERSÃO DE TEMPO ESPECIAL EM TEMPO COMUM

Santa Maria, ____ de ____________de ______

Ao(À) Pró-Reitor(a) de Gestão de Pessoas,

            Em cumprimento ao disposto nas Notas Técnicas SEI nº 792/2021/ME e nº 6178/2021/ME, aprovadas pelo Despacho nº 846/2021/SPREV/SEPRT-ME, que tratam da possibilidade de aplicação das regras do Regime Geral de Previdência Social - RGPS para a averbação do tempo de serviço prestado até a publicação da Emenda Constitucional nº 103/2019, em atividades exercidas sob condições especiais, nocivas à saúde ou à integridade física de servidor público, com conversão do tempo especial em comum, conforme análise do sentido e alcance da seguinte tese fixada pelo Supremo Tribunal Federal - STF no julgamento do Recurso Extraordinário - RE nº 1014286, representativo do Tema nº 942 da Repercussão Geral, venho requerer providências para a conversão em tempo comum do tempo de serviço público já reconhecido como especial prestado até a publicação da Emenda Constitucional – EC nº 103/2019, de 13/11/2019.

         Atenciosamente,

______________________________

Assinatura

Nome completo:

Matrícula SIAPE:

Telefone:

E-mail:

Prédio da Administração Central - Reitoria, 4º andar, Sala 409(55) 3220 8102 | progep@ufsm.br

_1622554512.doc
[image: image1.png]